Statuta venerabili* Capituli 4 Cantonum
(eorumque Confirmatio Episcopalis de anno 1608)

Jacobus Dei et Apostolicae Sedis Gratia Episcopus
Constantiensis Dominus Augiae Majoris et Oeningae etc. Omnibus
et Singulis harum Seriem Litterarum Inspecturis, Lecturis Seu
Legi audituris Notitiam Cum Salute.

Injuncta est Nobis Pastoralis Sollicitudo Curae, ut Honestis
Subditorum ordinationibus, his praesertim per quas in obe-
dientiae statu conservantur, divinus cultus adaugetur ac Salus

procuratur Animarum, nostra Auctoritate Succurramus,
prout Singulis pensatis circumstantiis Secundum Deum no-
verimus Expedire. Pro Parte itaque Dilectorum in Christo
Decani, Camerarii, Singulorumque Confratrum ruralis Capituli
Lucernensis, Nostrae Dioecesis, oblatae Nobis petitionis Series
Continebat, quod ipsi ad Divini Cultus augmentum et
Animarum Salutem certa perpetuis futuris temporibus per ipsos
et eorum Successores dicti Capituli Confratres observanda et
hucusque Observata ab ipsis matura deliberatione praehabita
ediderint, Statuta et Ordinationes quasdam condiderint, quas,
ne ob auctoritatis Defectum futuro tempore contingat Ca-
villari et Annullari per Nos pro perpetua Subsistentia Con-
firmantur, quorum Tenor hisee insertus subsequitur et est
talis :

P
Qui Ecclasiasticum qualecunque Beneficium intra Capituli

Limites Symoniaca pravitate obtinuit, ejusdem possidendi
incapax esto.

IF
Nullus alium ex Confratrum Numero in Spiritualium

Negotiorum actionibus quovis modo molestet aut in Parochiali
Jurisdictione exercenda praepediat aut alterius Parochianis
temere ac praeter Necessitatem inscio atque invito pastore
proprio divina Ministeria Dispendat.

nniPereg
Reguläres
mittantur,
edocere p^ssint
Censuris

IIP
Vagabundique Sacerdotes tarn saeculares quam

ad Sacram Rem faciendam in transitu non ad-
nisi Antistitum suorum Litteris testimonialibus

Sacerdotio Se initiatos et nullis Ecclesiasticis
ilrretitos esse.

IVO

Presbyteros Ignotos, et extra Dioecesanos Sextarius in suo
Districtu Ecclesiasticum qualecunque Munus obire nequaquam
permittat nisi a Reverendo Nostro Ordinario Vel ejus Vicario
Generali Approbates, et rite ipsos esse Admissos Litteris
authenticis prius certo constiterit, eum vero vel eos, qui se
contra hoc Decretum in Ministerium aliquod Ecclesiasticum
ingerunt, Decano sine mora Sextarius deferat, qui de hac re
Vicarium Çeneralem quamprimum informabit. — De Viris
Religiosis idem esto Judicium.

V»

Eadem Cautione Sextarii studeant, ut nullus Presbyter
Dioecesanus ex alio Decanatu aut alio quocunque loco ad nos
Confluens in Ecclesiis Sui Districtus Concionetur, Confessio-
nes audiat, Vel alia Sacramenta Administre! quam per
Vicarium Generalem Vel ejusdem Examinatores non examintum
et adhoc Rite admissum sciunt, neque talis in Capituli Nostri
Regione Locum habeat, aut toleretur, nisi et Ordinationis et
Vitae Alibi traductae Litteras testimoniales Authenticas
Decano aut Capitulo ostendere possit.

VI«

Presbyteri in Capituli Nostri Districtu Beneficiati, aut sine
Beneficio Commorantes, qui Pastores aut perpetui Vicarii non
sunt, jurabunt, se omnibus et singulis Capituli Statutis et
statuendis pro suarum Virium temporisque facultate fideliter
obsecundaturos ; Capitularibus vero Congregationibus et trac-
tationibus nullo modo interesse permittantur, ad eas autem
a Decano aut Sextario Loci, vel ab alio confratrum accersiti,
compareant. Praeterea qualiscunque sit, in capitularem Accessi-
onem non intromittatur, nisi juratus sit et membrun Capituli
vel R.mi Nostri Ordinarli authoritate suffultus id facere possit.

VIP
Qui Secreta Capituli Revelaverit ex Omnibus et Singulis

Conventibus Capitularibus per Annum sine Gratia exclusus
esto. Ob causas tarnen vocatus se sistat.

VHP
Qui in Capituli districtu novum aliquod Beneficium possèdent,

ejus Ratione pecuniam juxta Aestimationem in Chartaceo

Sextarii sui libello notatam capitulo pro Ingressu Solvat.
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IXo

Capituli Cistula Lucernae in Aedibus Plebani Sit in qua
Signum Tabellari!, Brevia Apostolica, Litterae Episcopales, et
Reliqua Secreta Capituli Asserventur. Sigillum vero sit penes
D. Decanum et Secreta Capituli quot Annis in Capitulo
promulgentur.

X°

Singulis Annis Capitularis Congregatio tribus vicibus
instituatur Videlicet Feria Tertia Post Festum Divi Leode-
garii Episcopi et Martyris et Feria tertia Post Festum S. Hi-
larii Ep: et Conf. ubicunque Locorum Fratribus Collibuerit;
et Feria tertia Post Octavas Paschatis Lucernae in Loco
Capitulari solito et consueto.

Qui ex Fratribus Parochis Légitima Causa habita, excepta
dumtaxat Corporis adversa valetudine, in Capitularibus Con-
gregationibus non comparuerint, quadraginta solidos pro
expensis faciendis camerae sine contradictione solvent, qui
vero sine Causa et excusatione abfuisse deprehenduntur,
quatuor Florenio puniantur. Cum coeteris Presbyteris, si
vocati non comparuerint, eodem modo agatur.

XP
Pridie ejus Diei, quo Capitulum habendum est, tempore

pomeridiano congruo Vesperas Defunctorum in Ecclesia fratres

concinnant, in qua Divinus Cultus sequenti Die peragen-
dus erit, Nocturnum et Laudes legant.

XIP
Eadem autem die, qua Congregatio erit, omnes in Ecclesiam

tempestive ad Missam celebrandam se conférant, earn
qui facere neglexerint, absque Decani vel ejus Vicarii
Consensu Viginti Solidos praesentes solvant.

XIIP
Duo vero Sacra, si Loci et temporis Commoditas ita tulerit,

prius quidem ab aliquo fratrum a R. do Dno Decano ad-
monito, alterum autem a Decano de Diva Virgine vel Spiritu
S. Ministrantibus duobus a Decano Deputandis, a Missa
Facienda hac de causa exemptis concinnantur. Caeterum quoad
oblationes a Fratribus in utroque Sacro faciendas, ea omnes
Capitulo cédant. — Egredi insuper e tempio ante Finem
Divini Cultus Sine venia nulli sit Licitum.
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XIV°
Decanus Camerarius, Secretarius, Sextarii et Pedellus ab

Uno, aut pluribus Fratribus Postulati, ob Negotium aliquod
gravius, in Loco a Decano Deputato Conveniant, et quidquid
in hujuscemodi Congregatione decreverint tamquam ab
universali Capitulo Decretum habeatur.

XV
Eadem authoritate Firmum ac Robustum sit, quotiescunque

Decani jussu ob Negotia occurrentia Officiales Convocati
aliquid con Concluserint, et determinaverint, sitque talem
Convocationem instituere penes Decanum pro Capitulo Feria
tertia post Festum S. Hilarii habendo.

XVP
Qui alium ex Presbyteris, quibuscunque, ad Judicium Saecu-

lare malitiose traxerit quinque Florenis puniatur.

XVIIP
Vacante Decanatu Seu Camerariatu Omnes et Singuli

duntaxat Parochialium Ecclesiarum Pastores, et perpetui Vi-
carii in Nostri Capituli districtu existentes ad Lucernae in
Sacristiam locum capitularem solitum et consuetum vel alium
locum decentem Convenientes pro eligendo Decano aut
Camerario admittantur. Nullus autem in Decanum Eligi possit,
nisi aliquis ex Parochialium Ecclesiarum nostri Capituli pa-
storibus Seu perpetuis Vicariis Dioecesanis Canonice instituas

et qui spectatae probatae vitae et sufficientis Eruditionis
atque Prudentiae sit, et qui apud Ecclesiam suam continuo
resideat nisi R. mo nostro aliter visum fuerit.

XVIIP
Decanus porro Legitimae Electionis processu rite servato

Electus primo quoque tempore R.mo Nostro Ordinario vel
ejus Vicario in Spiritualibus Generali Confirmandus Prae-
sentetur. Coadjutores vero, Capellani Primissarii, Altaristae,
Caeterique Sacerdotes, quibus cura propriae Ecclesiae
Parochialis non incumbit in Electione Decani, Camerarii, caeter-
orumque Officialium neque activo neque passivo suffragio
gaudeant.

XIX0
Decanus pro suis laboribus, Cura, Officio, et Expensis,

praeter quam, quod in quibuslibet Congregationibus cum suo
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famulo et Reliquis Officialibus Asymbolus sit, in singulis
Conventibus duos Florenos, Camerarius unum, et Secretarius
Viginti solidos a Capitulo habeat.

XX«
Camerarius Decano in omnibus Rebus licitis et honestis

Obedientiam et fidelitatem Bona fide praestet, sitque ipsius
Decani perpetuus Vicarius, Cooperarius, et adjutor Fidelis,
atque omnia quae Decanus Infirmitate, necessaria absentia,
vel alia justa causa impeditus facere non potest, Camerarius
vel Senior Sextarius, Decani tamen praescitu, Consilio et jussu
perficiat.

XXP
Camerarius praeter pecuniam Capitulo debitam a Sex-

tariis accipiat quam et custodiat et expendat, ubi et quando
necessarium fuerit; in proprio etiam libello acceptum omne
et expensum distincte notet, quo rationem vel privatim vel
publice reddere possit, quoties eam Decanus vel Capitulum
ab ipso poposcerit. Curet quoque, ut, si Ratio Symboli cum
hospite Conficienda est, semper secum habeat vel' duos Ac-
tarios, Secretarium et pedellum, vel eorum Vice alios quatuor
Confratres ex pastoribus, seu Vicariis perpetuis, qui omnes
eo tempore accepti et expensi Summariae Computationi factae
Nomina sua Subscribant.

XXIP
Camerarius etiam et caeteri Officiales, atque. Parochi

delieta et Errata quaecunque a quibuscunque nostri Capituli
Sacerdotibus Commissa, si ea explorata cognoverint, Decano
privatim, vel Capitulo publice sine fraude ac dolo déférant:
qui ex iis affectata simulatione ignoratiae contrafecisse pro-
babiliter Convinci poterit prima et secunda Vice Capituli
arbitrio graviter plectatur, tertia Vice autem ab Officio
amoveatur; ad illud nunquam recipiendum, vel si Parochus
fuerit, a Capitulo excludatur, nisi Decano visum fuerit, cum
uno vel altero ea causa dispensare.

XXHP
Singuli Sextarii Singulorum hic loci Beneficiorum so-

litam contributionem pecuniariam pro ingressu a Possessori-
bus Capitulo faciendam in Sextariatus sui libello Chartaceo
notatam habeant, quam sine Capituli praescitu neque augeant
neque minuant neque eam cuipiam ex parte vel ex toto
condonent, sed una cum Mulctis pecuniariis diligenter collec-
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tarn R. do Camerario in omnibus Capituli Congregationibus
fideliter tradant.

XXIV
Si contingat eum, qui aliquando Decanus fuit, extra

Capituli Regionem ex hac vita discedere, et Sepeliri, Sex-
tariorum erit in sua Regiuncula Curare, ut Confratres in
Ecclesiis suis ejus Primum, Trigesimum et Anniversarium
primum depositionis Diem in sacris missis agant. Cum enim
Decanus pro suo labore nihil aut parum in Vivis a Capitulo
aut fratribus recipiat, itaque in compensationem Laboris ilia
omnia Sacra fiant gratis.

XXV0
Si vero Decanus intra Capituli limites mortuus tumulo

mandetur, ejus loci Sextarius operam dabit, ut quotquot suae
regiunculae presbyteri poterunt in qua Ecclesia humatus est,
in ea quando primus septimus trigesimus et primus dies
anniversarius Depositionis habebitur, pro ipsius anima rem
sacram faciant, Singulis Vicibus dimidium Florenum singuli
accepturi ab haeredibus Defuncti. Reliquorum autem Sex-
tariatuum Sacerdotes in suis Ecclesiis, ut supra constitutum
est, ejus memoriam agere studeant.

XXVP
Si quis Caeterorum Confratrum in nostro Capitulo

Beneficium qualecunque possidentium mortem obierit, Sextarius
loci agat, ut omnes in suo districtu Confratres in suis Ecclesiis

defuncti missam et exsequias célèbrent. Qui Sextarii
monitioni in hoc non paruerit, Capituli arbitrio poenas dabit;
in primo autem Capitulo defuncti obitum fratribus denuntians
eos monebit, ut singuli alii pro eo aram sacram Deo offerant,
ad quod singuli aliorum quatuor Sextariatuum teneantur, et
obligati sint. — Sextario ipso Defuncto, vel absente ipsius
vices in his supplebit alius ejus loci pastor, cui eas Decanus
injunxerit.

XXVIP
Singulae personae ex laicis in Nostram Confraternitatem

Recipiendae unum Florenum praesentem cum Decern solidis
Lucernensibus monetae usualis capitulo solvant ac proin dum
vixerint et unum annum post mortem omnium Missarum a
fratribus in quibuscunque Congregationibus habendarum
participes sint.
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Nos Decanus, Camerarius, Officiales et singuli confratres
dicta Decanatus Ruralis 4 Cantonum appellati constantiensis
Dioecesis Recognoscimus, et praesentibus profitemur, Omnia
et singula haec Statuta et Decreta juxta Formam articulariter
praescriptam per Nos Capitulariter Congregatos unanimitér
facta, posita, conclusa et ut sine fraude doloque ab omnibus
inviolabiliter observentur, acceptata et recepta epe, salvis
iis, quae futuris temporibus per Nos vel Sucessores Nostros
cum R.mi Nostri Ordinarli consensu statui poterunt, cujus
Episcopali aucthoritate haec nostra statuta, quae nos Bona
fide observaturos promittimus, per praesentes corroborai! ac
confirmari humillime petimus.

Datum Lucernae in Generali Nostra Congregatone Capitu-
lari 17° cai. Maii Ao 1608.

Nos itaque, quia Statutis huiusmodi visis, et mature
ponderatis illa Rationabilia, Licita et justa fore, ac in Divini
cultus et honestatis debitae augmentum, ac salutem animarum
pacemque et tranquillitatem confratrum dicti Capituli tendere
comperimus. Idcirco Petitioni hujusmodi tanquam licitae
annuentes eadem statuta, in quantum sacris canonibus maxime
vero SS. Concilii tridentini Decretis et Statutis Synodalibus
non repugnant ad perpetuam Rei memoriam et subsistentiam
authoritate Nostra Ordinaria roboranda et confirmanda duximus,

et praesentis Scripti patrocinio roboramus et con-
firmamus, volentes et mandantes, illa ab Omnibus et Singulis
praefati Capituli Confratribus irrefragibilite : Servari, et
Custodiri, Supplentes insuper omnes et singulos juris et
facti defectus, Si qui in praemissis intervenerint. In quorum
omnium et singulorum fidem et testimonium praemissorum
Litteras praesentes inde fieri et sigilli Nostri Pontificalis
Jussimus et fecimus appensione communiri.

Datum in aula sive Palatio nostro Episcopali Constantiensi
Ao 1608, die vero 13° mensis Novembris, Indictione sexta.

Nomine ac Vice R.mae et Ill.mae Celsitudinis

Vicarius subscripsi
Joann: Andreas Dornsperger Not.
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